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ŠIRDIES MRT T1 IR T2 PAR AMETRINIŲ ŽEMĖL APIŲ
DIAGNOSTINĖ VERTĖ, ĮTARIANT ŪMINĮ MIOKARDITĄ: 
SISTEMINĖ LITER ATŪROS APŽVALGA

Darbo autorė. Kamilė LEKETAITĖ, V kursas.

Darbo vadovas. dokt. Karolina GAIŽAUSKIENĖ; prof. dr. Nomeda VALEVIČIENĖ, 
VU MF Biomedicinos mokslų institutas, Radiologijos, branduolinės medicinos ir 
medicinos fizikos katedra, VUL SK Radiologijos ir branduolinės medicinos centras.

Darbo tikslas. Atrinkti ir išanalizuoti naujausias mokslines publikacijas, kuriose 
nagrinėjama bei yra įvertinta širdies MRT T1 ir T2 parametrinių žemėlapių diagnostinė 
vertė, įtariant ūminį miokarditą.

Darbo metodika. Literatūros paieška buvo vykdyta tarptautinėje PubMed 
duomenų bazėje, naudojant raktines žodžių kombinacijas: “myocarditis”, “diagnostic 
value”, “cardiac magnetic resonance”, “late gadolinium enhancement”, “delayed 
gadolinium enhancement”, “mapping”, “T1”, “T2”, “extracellular volume”. Į paiešką 
įtraukti 2014–2024 m. anglų kalba publikuoti visateksčiai straipsniai, atitikę įtraukimo 
kriterijus. Pirminiame paieškos etape peržiūrėtos 458 straipsnių santraukos, iš kurių 
113 atrinktos tolimesnei analizei. Iš šių publikacijų, remiantis įtraukimo ir atmetimo 
kriterijais, atrinkta 13 tiriamojo pobūdžio mokslinių tyrimų, kurie išnagrinėti šioje 
sisteminėje literatūros apžvalgoje.

Rezultatai. Išanalizuoti 13 tyrimų: 8 retrospektyvinės ir 5 prospektyvinės studijos. 
Analizė įtraukė 686 pacientus su kliniškai įtariamu miokarditu, kontrolinėje grupėje 
buvo 372 asmenys. Vidutinis pacientų, kuriems įtartas miokarditas, amžius – 40,25 m., 
iš jų 26 proc. buvo moterys. Ūmaus miokardito diagnozės patvirtinimui tik viename 
tyrime buvo atliekama miokardo biopsija, tuo tarpu likusių 12 tyrimų diagnozė buvo 
pagrįsta klinikiniais ūmaus miokardito kriterijais. Į analizę įtraukti tyrimai parodė, 
kad T1 ir T2 parametriniai žemėlapiai, kiekybiškai vizualizuojantys miokardo struk-
tūrinius pokyčius, suteikia papildomos diagnostinės vertės 2018 m. atnaujintiems 
Lake Louise kriterijams, kurie naudojami ūmaus miokardito MRT diagnostikoje. T1 ir 
T2 parametrinių žemėlapių sekos, leidžia jautriau nustatyti širdies raumens pažaidą, 
nurodant specifinį pažeidimo tipą ir identifikuoti difuzinį miokardo pažeidimą, kuris 
nenustatomas konvencinėmis širdies MRT sekomis. T2 parametriniai žemėlapiai, kurių 
jautrumas skirtingose studijose svyruoja nuo 48 proc. iki 94 proc., o specifiškumas nuo 
60 proc. iki 92 proc., jautresni už įprastines T2 sekas, nustatant miokardo edemą. T2 
relaksacijos laikų žymėjimo sekos taip pat leidžia nustatyti ūmias ir poūmes miokardito 
formas. Natyviniai T1 parametriniai žemėlapiai, pasižymintys jautrumu nuo 64 proc. 
iki 98 proc., o specifiškumu nuo 87 proc. iki 100 proc., jautresni už konvencines širdies 
MRT sekas bei leidžia identifikuoti neišeminius miokardo pokyčius be kontrastinės me-
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džiagos naudojimo. Vizualinis T1 žemėlapių įvertinimas padeda diferencijuoti miokardo 
infarktą ir “į infarktą panašų” miokarditą, nereikalaujant kiekybinių įverčių. Parame-
triniai žemėlapiai įgalina nustatyti ūminį, lėtinį miokarditą ar subklinikines miokardito 
formas sisteminių ligų atveju. T1 ir T2 parametrinių žemėlapių sekos, ekstraląstelinio 
tūrio (ECV) įvertinimas, kartu su vėlyvo kontrastinės medžiagos kaupimo (LGE) seka, 
padidina tikimybę nustatyti uždegiminius miokardo pokyčius įvairiose ligos stadijose, 
diagnostinį tikslumą pagerindami iki 96 proc.

Išvados. Nauji kiekybiniai širdies MRT metodai, t. y. T1 ir T2 parametriniai žemė-
lapiai, turi pranašumą prieš konvencines MRT sekas nustatant miokardo struktūrinius 
pakitimus ir atlieka svarbų vaidmenį komplikuotoje ūmaus miokardito diagnostikoje. 
Šių sekų įtraukimas į kasdienę klinikinę praktiką padidina širdies MRT diagnostinę vertę 
ir tampa alternatyva iki šiol auksiniu standartu laikomai miokardo biopsijai.

Raktažodžiai. Miokarditas; širdies magnetinis rezonansas; diagnostinė vertė; 
širdies parametriniai žemėlapiai; T1 relaksacijos laikų žymėjimo sekos; T2 relaksacijos 
laikų žymėjimo sekos.
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